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[A. P. Hansen.] 
med 10 pCt., hvilket ogsaa skulde bidrage 
til yderligere Beskæftigelse. Det er tid- 
ligere blevet hævdet, at det var de gode 
Jorder, som nød godt af denne Lovgivning, 
men med Hensyn til Beskæftigelsesspørgs- 
maalet, med Hensyn til at spare Valuta 
og med Hensyn til Selvforsyningen er det 
dog en Lovgivning, der kommer Landet 
som Helhed til gode. 

Med disse Bemærkninger skal jeg paa 
mit Partis Vegne anbefale Lovforslaget til 
hurtig og velvillig Behandling i det høje 
Ting. 

Rahbek: Mit Parti har i det andet 
høje Ting medvirket ved Lovforslagets Gen- 
nemførelse, og det er vi ogsaa villige til 
at gøre her. 

Hvorvidt den Prisforhøjelse, der her 
er Tale om, er passende eller ikke, kan 
der jo være delte Meninger om. Der er 
al Sandsynlighed for, at Driftsomkostnin- 
gerne vil stige mere, end den Prisforhøjelse, 
her er foreslaaet, kan dække, men paa den 
anden Side maa vi ikke glemme, hvordan 
Forholdene for Landbruget tegner sig i 
Øjeblikket, de er i høj Grad usikre, og 
for de Landmænd, som ikke avler Sukker- 
roer, tegner Udsigterne sig alt andet end 
lyse. Alt taget i Betragtning tror jeg, 
man maa være tilfreds med det forelig- 
gende Lovforslag, og paa mit Partis Vegne 
skal jeg anbefale det til hurtig Gennem- 
førelse. 

Krarup: Lovforslaget gaar ud paa at 
forlænge den gældende Lov, en meget nyt- 
tig og nødvendig Lov. Der er kun fore- 
taget de Forandringer, Forholdene kræver. 
Af disse Forandringer skal jeg i al Kort- 
hed omtale nogle. 

Den vigtigste er, at Prisen paa Suk- 
kerroer er sat op fra 220 Øre til 250 Øre 
pr. Dobbeltcentner. Denne Prisstigning vil 
for Sukkerroedyrkerne ikke betyde en ekstra 
Fortjeneste, hvad man kunde mene; den 
vil nærmere være en Skuffelse, fordi de 
Prisstigninger, Avlerne stilles over for, er 
saa betydelige, at en Stigning i Prisen med 
30 Øre pr. Dobbeltcentner ikke kan give 
Dækning herfor. Desuden maa Dyrkerne 
regne med Muligheden af et Høstudbytte 
i Aar, der ligger under Gennemsnittet, 
alene fordi Roerne i Aar bliver saaet saa 
sent. Prisstigningen fra 220 Øre til 250 
Øre er altsaa ikke alene berettiget, men 
nødvendig. 

En anden Forandring er den, at man 
foreslaar Arealet udvidet med 10 pCt., 

saaledes at der bliver dyrket 79 000 Tdr. 
Land i Stedet for 71100 Tdr. Land sidste 
Aar. Det er ogsaa ganske naturligt, at 
der her gøres en Forandring, saaledes 
som Forholdene nu engang stiller sig; 
mere end nogen Sinde før gælder det om 
at faa Danmarks Jord til at give den 
størst mulige Høst, og der avles betydelig 
flere Ernæringsenheder i Sukkerroer end 
f. Eks. i Korn. Lad saa være, at Ernæ- 
ringsfysiologerne hævder, at Sukker er en 
ensidig Kost; det kan godt være, at den 
er ensidig, men billig er den i hvert Til- 
fælde. En større Sukkerhøst vil ogsaa være 
ønsket, fordi Sukker rimeligvis ogsaa næ- 
ste Aar vil være et godt Bytteobjekt til 
Udlandet for Varer, vi mangler. 

Jeg kan ogsaa anføre, at Sukkerroe- 
dyrkning er en Landbrugsproduktion, der 
giver Plads til flere Arbejdere. Man regner 
i Almindelighed med, at der skal; bruges 
4 Gange saa megen Arbejdskraft til 1 Td. 
Land med Sukkerroer som til 1 Td. Land 
med Korn, og hvis man regner, at Sukker- 
roemarkerne i Sæsonen afgiver Arbejde til 
mellem 60 000 og 70 000 Arbejdere, kan 
man vente, at der kan blive Plads til mel- 
lem 7 000 og 8 000 af vore arbejdsløse her. 
Under de foreliggende Forhold vil det og- 
saa være ønskeligt, ja, mere end ønskeligt, 
ligefrem nødvendigt, at have en Reserve- 
beholdning af Sukker; det skulde nødig 
gaa som i 1934, da vi maatte importere 
55 000 t Sukker. Ogsaa af den Grund fin- 
der jeg Forøgelsen af Arealerne baade 
rimelig og nødvendig. 

En Forandring fra den gældende Lov 
er endvidere Forhøjelsen af Melisprisen 
fra 36 Øre til 40 Øre pr. kg. Den er dels 
en Følge af den højere Pris, der skal be- 
tales Roedyrkerne, dels er den betinget 
af, at der nu er større Driftsudgifter ved 
selve Fabrikationen. Men selv med denne 
noget højere Sukkerpris vil Danmark al- 
ligevel være det Land i Europa, hvor 
Sukkeret er billigst. 

Ifølge § 4 kan Melisprisen forhøjes 
eller nedsættes, efter som Handelsministe- 
ren finder Grund dertil. Det maa være en 
Bestemmelse, som ingen i disse Tider kan 
indvende noget imod, for der er et Usik- 
kerhedsmoment, og det præger ogsaa § 3. 
Jeg kan sige det paa den Maade, at der 
har været ført Forhandlinger mellem Ar- 
bejdsgiverforeningen for Land- og Skovbrug 
og Dansk Arbejdsmandsforbund om højere 
Arbejdsløn for Roearbejde. Disse Forhand- 
linger er ikke tilendebragt. I  Almindelig- 
hed vil man vistnok erkende, at saaledes 
som Forholdene er netop i Dag, vil der 


